AMARA
PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTARÉM Como

EABINETE PARLAMENTARDO VEREADOR AGLINALDO PROMISSÓRIA - unirrá
INDICAÇÃO Nº.154 2022.

Senhor Presidente, Senhorase Senhores Vereadores:

INDICAMOS, na forma regimental, e depois de ouvido o soberanoplenário desta
Casa, seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor- Prefeito Municipalde Santarém,
Dr. NÉLIO AGUIAR, para que no uso de suas atribuiçõese prerrogativas de seu
elevado cargo, determine em

caráter
urgência/urgentíssima,

junto a Secretaria
Municipal de Mobilidade e Trânsito (SMT) e Secretaria Municipal de Turismo, a
seguinte proposta de sugestão:

a) Que seja incluída a afixação de placas contendo o nome de praças, ruas,
avenidas, pontos turísticos, etc, em três idiomas, no Balneário de Alter do
Chão, com CEP.

b) O nome de que trata o item (a) desta indicação deverá sergrafado em três
idiomas, a saber; Português, Inglês e Espanhol.

Presenciando a dificuldade de localização dos logradouros, bem como as vias
públicas, devido à falta de placas indicativas, vimos a necessidade de
apresentarmosesta propositura. O programa já foi iniciado em diversosbairrosda
área urbana da cidade de Santarém, sendo merecedor de aplausos. Porém,
pleiteamos a inclusão dos serviços também nos mesmo moldes em Alter do Chão e
por se tratar de área puramente turística, mister se faz a implantação dos dois
idiomas mais falados no mundo: ESPANHOL E INGLÊS, NAS PLACAS
INFORMATIVAS DAS ARTÉRIAS E LOGRADOUROS PÚBLICOS.
A realização desta sugestão trará benefícios a todos que visitam a nossa região,
essencialmente o balneário de Alter do Chão, espaço dos mais procurados por
turistas e visitantes. Com os adventosdo Borari e Cairé, a Vila recebe todos os anos
inúmeros turistas estrangeiros, daí ser de elevada importância que essa benfeitoria
seja executada com a maior brevidadee eficiência, a fim de contribuirmos comaorganização e soluções para os grandes e os pequenos problemasde informaçõeseorientações, que hoje são ausentes naquele balneário. -
Dessa forma, contamos com o apoio dos nobresVereadores para a aprovação desta
indicação deelevado valor e contribuição social.
Após sua aprovação seja destinada cópia para conhecimento da Comunidades
através de suas associações.

Sala das Sessões, Plenário da Câmara Municipal de Santarém, em de maio de
2022.

A ROMISSÓRIA
Vereadi IÃO BRASIL